



Paper Code

MA-302

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali

Examination December – 2022

M.A. (Yoga Science) Semester : Third
Yoga Science; Paper : Second

Introduction of Ayurveda

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. दोष की परिभाषा, भेद, सामान्य कर्म, प्रकोप के लक्षणों का वर्णन करें।

Describe the definition, types, general functions, characteristics of Prakopa of Dosha.

2. स्रोतस की परिभाषा, कार्य एवं स्रोतोदुष्टि के लक्षणों का वर्णन करें।

Describe the definition, function, and characteristics of sroto dushtri of Srotasa.

3. तुलसी, अर्क, निम्ब एवं हरिद्रा के गुणों एवं उपयोगिता पर प्रकाश डालिये।

Highlight the properties and uses of tulsi, Araka, Nimba and Haridra.

4. वमन कर्म की विधि एवं चिकित्सा में इसके महत्व को समझाइये।

Elucidate the method of Vamana Karma with its importance in treatment.

5. अनिद्रा एवं अवसाद में उपयोगी पंचकर्म चिकित्सा का वर्णन करें।

Describe the useful Panchakarma treatment in Anidra (Insomnia) and Avasada (Depression).

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. उपधातुओं के नाम एवं कर्म लिखिये।

Write the name and functions of Upadhatus.

7. वात प्रकृति के लक्षणों को लिखें।

Write the characteristics of Vata Prakriti.

8. हरीतकी के गुण एवं उपयोग लिखें।

Write the properties and uses of Haritaki.

9. नस्य की परिभाषा एवं भेद लिखिये।

Write the definition and types of Nasya.

10. कटिशूल की चिकित्सा में पंचकर्म की उपयोगिता बताइये।

Describe the use of Panchakarma in treatment of Katishoola.

11. अपामार्ग के गुण एवं उपयोगिता का वर्णन करें।

Describe the properties and uses of Apamarga.

12. राजस प्रकृति के लक्षण लिखिये।

Write the characteristics of Rajas Prakriti.

-----X-----